natorum. *Hie heist census propriissime aestimatio facultatum*. Ita usurpatur apud Ovidium:

*In pretio pretium nunc est: dat census honores:
Census amicitias: pauper ubique iacet.*

Das ist unser lied. Sed habemus consolationem: *Beati pauperes spiritu*. *Dat census honores*: id est, pro aestimatione facultatum tribuuntur honores. *Was soll ein bettler thun* in gubernatione, quando non habet nervos, ut possit ferre onera gubernationis? Sic dixerat Fredericus Dux Saxoniae in electione Imperatoris Caroli: Non quaero potentiam, sed virtutem; quia vero virtutem non invenio, eligo potentiam. *Was wers, wenn schon ein frommer fürst Keiser were, und hette ketue macht?* Census dat amicitias, *das leppisch geredt*. Deus vult aliquos esse pauperes, aliquos divites. Praecedens membrum *ist recht gesagt*; quia in Republica debent esse onera ordinata. Oportuit senatores et equites ferre plurima onera. Ideo etiam oportet eos habere maiores facultates. Non igitur iniustum erat secundum censum evehere aliquem ad honorem: sed illud non debebat sic fieri, ut census daret amicitias, quae sunt virtutis caussa colendae, Pauper ubique iacet. *Das ist auch in eventu war*. Ista sunt Grammatica. *Censere heist aestimare, ein ding achten*. *Wenn wir sagen: schatzen*, intelligitur aliud, videlicet superindicta, extraordinariae pensiones. Sed *τέλος* et *φόρος* sunt ordinaria. In Matthaeo et Marco *stehet* census, in Luca *stehet φόρος*.

Quae est summa quaestionis propositae Christo?

Illi voluerunt insidiosae vel captiosae eum interrogare, an liceat Caesari dare hanc pecuniam.

Quae fuit ratio dubitandi?

Quia scitis quaestionem esse ex facto aliquo: *das factum hat rationem dubitandi*, et deinde decidendi, ut dicunt Iureconsulti.

Quae est species huius census?

Secundum legem Mosis oportuit dare quotannis templo singulos natos annos viginti didrachmum, vel dimidium siclum. *So stehet* in Exodo *ausgedruckt*, cap. 30. Siclus *heist* quatuor drachmae argenti: *wenn sie schlecht sagen*: Siclum, non addita mentione auri. Ego habui Ratisponae siclum, et misi eum D. Martino. Donabatur mihi a Cancellario Ducis Bavariae. *Stund darauff Sekel Ierusalem, und auff einer seiten caliculus thuris*,

auff der andern virga Aaronis. Quatuor drachmae sunt ein halber thaler. Didrachmon ein orth. Proportio bleibt ungefehrlich von Zehen zu Zehen. Rechnet 10 drachmas argenti zu einer kronen, oder octo drachmas argenti auff einen Reinischen gulden, so were ein halber gulden ein Siclus. Pretia metallorum iam creverunt, et quod fiunt tales mutationes, fit malitia hominum. Das ist ordinaria templi pensio gewesen, und sagt der text: Pauperes non diminuent, et divites non addent. Deus voluit sic illa servari proportione Arithmetica, praeclusit viam ambitiosis hominibus, et item Tyrannis. Lex divina habet mirabiles rationes, et tamen sapientissime constituta est. In lege ist sonst auff die personas keine pensio gesetzt, denn diese. Die decimae gehen auff die güter. Darnach hats seine mass mit den primogenitis, die man hat müssen redimirn.

Dies ist nun der casus gewesen. Deus templo attribuit hanc pensionem. Romani viderunt esse magnam pecuniam, als wenn 400000 mares gewesen, ist eine tonne golts gewesen. Sed multo maior fuit multitudo florente Republica. Imo in obsidione postrema Hierosolymae, quanta fuit adhuc multitudo Iudaeorum! Romani viderunt illam esse instrumentum seditionum inquietae genti, quae fuit φιλοθύρβος, et non δραστήριος. Wenn nun ein ding furnimpt, und ernstlich nachdruckt, und ausfuhrer, das heissen δραστήριοι, acres in agendo. Contra, wenn ein ding soll zu boden gehen, multa moventur, turbantur, confunduntur: sed nihil agitur, nihil perficitur: Das sind φιλοθύρβοι et ἄδουμοι. So sind wir itsunder. Quantum est venenatarum et seditionarum linguarum! Multi sunt, qui vociferantur seditiose, esse resistendum Caesari; geben grosse brocken fur, edunt seditiosos libellos, schreyen viel mit dem maul, in suis specubus. Ist eitel gaugerey, Willu ihm was thun, seuch hin, schlahe ihn. Sunt voces muliebres, imo fatuae. Est maledicentia et inquietudo fatua. Es ist wie Aristophanes sagt, πράττει, βουλευει, καὶ τῇ γλώττῃ πολεμίζει. Also ist gewesen das ohnmachtig volck illo tempore.

Viderunt exempla Patrum, David, Iosaphat, et aliorum, qui gesserunt bella necessaria. Ipsi voluerunt esse horum similes. Quoties se moverunt contra Romanum Imperium! sed frustra. Etiam post dirutam politiam, tamen fuerunt seditiosi. Werfen einen auff, den sie heissen Stellam, de qua dictum esset: Orietur stella ex Jacob. Illa sunt imago nostri temporis: sicut historica in Thucydide, et Ἑλληνικῆς Xenophontis sunt imago horum temporum. Wie die Graeci ex levissimis caussis eine Statt nach der ander bekriegten, machten fried, uber ein halb iahr fielen sie wieder in einander, bis es zuletzt gar auff einen hauffen fiel. Idem accidit miserae et afflictae Germaniae. So ging es in Ungaria,

die haben auch so lang unter sich tumultuirt, bis sie den grossen vogel den Turcken herzu zogen. Argumentum Iudaeorum erat:

Iura templi sunt defendenda, quia habent promissiones et mandata:

Haec pecunia est eius templi:

Ergo non est danda Romanis.

Allegarunt etiam exemplum Maccabaeorum, defendentium templum contra Antiochum. Quaero, an exemplum, sit simile: et an Romani tantum mali fecerint, quantum Antiochus? Multa sunt consideranda in explicatione argumenti propositi.

Iura templi sunt defendenda armis:

Hoc didrachmon erat ius templi:

Ergo erat armis defendendum.

Maiorem probo per exemplum Maccabaeorum. Primum respondeo de dissimilitudine: Antiochus non tantum tollebat pecuniam templi, sed αὐτονομίαν cultus. Collocabat ibi statuam Iovis Olympii et interfecit Sacerdotes. Romani illum cultum non tollebant: sic Deus mitigavit, ut Romani eos tantum gravarent in re corporali, non in cultu. Deus subiecit illum populum servituti, tamen sic mitigatae, ut populus retineret αὐτονομίαν in cultibus. Das ist de Maiore: *Iura templi sunt defendenda*, id est, quae sunt iura doctrinae et invocationis. Haec sunt defendenda, quod fit docendo, patiendo, confitendo, imo armis etiam resistendo; si defensio est possibilis. Maccabaei defenderunt iura templi, scilicet propria doctrinae, et cultum puritatem immediate praeceptam a Deo. Deinde armati erant Maccabaei felicitate divinitus. Neutrum ad se applicare poterant Iudaei illis postremis temporibus.

Minor: *Haec pecunia est ius templi.* Nego Minorem: quia non est proprie ius templi. Deinde etiam, quia erat iam finis politiae istius: *dass ihr die nervi entzogen sein*, fuit signum finis politiae. Ideo homines sapientes, Zacharias et Simeon dissuaserunt arma. Vos allegatis exemplum Maccabaeorum: hoc non est simile. Antiochus voluit delere cultum: Romani non delent cultum. Secundo Maccabaei sciebant nondum adesse finem politiae: iam est finis. Item, *Wir sind die leut nicht darnach*, non satis est seditiosas voces edere et lingua belligerari.

Est recens editus libellus. *Man soll schlagen den Turcken und Keyser.* Was ist, dass einer nicht mehr ist denn tuba? sitzt in einem angulo, edit classicum seditionis, et agit sine potestate. Etiam in bello Germanico quidam edebat librum, quod Christiani non deberent ferre impios Magistratus. Isti omnes sunt homines seditiosi: volunt esse fortes alieno periculo. *Wir sollen uns halten, wie Zacharias, Simeon, Anna, Maria, Ioseph, und andere gute leutlein*

dazumal mehr, quibus Deus mirabili clementia leniit servitutem, sicut hodie sub Turcis, quamquam est tristis et aspera servitus. Viri fortes debebant dimicare pro doctrina et pro imperio. *Ia wo sind sic aber?* Quoties meminimus nostra aetate moveri seditiones hac phantasia? *Frang von Sickingen* erat bonus homo, sed erat illa persuasione fascinatus, et scio, quae habuerit consilia in obsidione Treveri. Volebat ibi arcem Christianae libertatis facere, restituere studia, et pulchrum statum: *Darnach war der Bauern lermen*. Item, *In Schweitz ginge es auch an mit diesem Geschrey*. Talia fiunt in mundo. *Ich wolte auch gerne gut leben haben. Wenn wirs aber nicht haben, so müssen wir wissen: Beati pauperes spiritu.*

Loci doctrinae.

Diximus de casu, et de ratione dubitandi. Iam de doctrina et ratione decidendi, seu de fundamentis solutionis. Est igitur hic doctrina de discrimine promissionum, videlicet promissionis gratiae, et promissionum corporalium.

Secundus locus, est doctrina de cruce Ecclesiae; et, an oporteat Ecclesiam habere politicam potestatem et Imperium mundanum, et quomodo regatur, si non habet imperium. Tertius de politica obedientia, et de obedientia Deo debita. In singulis materiis *ist sehr viel ding*, de quibus rebus maximis disputarunt illi homines in isto populo. *Was sollen wir turbulenten, ebrii Germani darvon verstehen? wir sitzen, schreyen, und thun doch nichts. Odi argutum civem sine virtute, sicut praeficam, sagt der in Truculento. Was ists geredt? Argutum civem sine virtute, vocat clamor disputatorem, Der nichts thut, talem odi sicut mulierem conductam ad lamentationem, wie die weise bey ihnen ist gewesen, und noch. Itzt, wenn ein Canonicus stirbt, so dinget man etliche alte vetteln, die da umb sie weinen, wenn man sie begrebt. Man pflegt sonst zu sagen: Mortuo Canonico, triplex est gaudium. 1. Es frewen sich diaboli, dass sie die seele bekommen; 2. Die Erben, dass sie das gut bekommen; 3. der successor, der die praebende bekommt, ut Marchio Albertus dixit ad Cardinalem Augustanum: Ihr habt besser denn wir. Ihr habt gewiss herberge, wenn ihr sterbet, so seyt ihr gewiss des Teuffels. Sed accedo ad doctrinas.*